
2022학년도
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(1차추경예산)

산서초등학교



산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 490,551,000

제2022학년도 산서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 343,907,000원”을  “세입·세출 각각 490,551,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 490,551 343,907 146,644 42.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,452 26,392 5.3

학생복지/교육격차 해소 40,555 192,881 39.3

기본적 교육활동 9,963 64,963 13.2

선택적 교육활동 16,885 26,395 5.3

교육활동 지원 16,442 28,342 5.7

학교 일반운영 41,847 151,578 30.8

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 148,707 449,381 91.6

이전수입 기타이전수입 0 20,645 4.2

자체수입 학부모부담수입 -4,644 16,344 3.3

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 2,581 3,581 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,026 321,319 148,707

1.지방교육행정기관이전수입 449,381 300,674 148,707

1.교육비특별회계전입금수입 449,381 300,674 148,707

1.교육비특별회계전입금 449,381 300,674 148,707

1.학교운영비전입금 210,751 210,751 0

2.목적사업비전입금 238,630 89,923 148,707
(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,878,000원 * 

1교 =
7,878,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,168,000원 * 1교 =
15,168,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,983,000원 * 1교 =
2,983,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 4,068,000

원 * 1교 =
4,068,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

학교폭력예방교육운영학교운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)노후급식기구구입비 : 7,250,000

원 * 1교 =
7,250,000

(성립전_1추)1분기초등돌봄전담사인건비 : 

9,305,000원 * 1교 =
9,305,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)3~8월시설관리원인건비 : 

13,394,000원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)3~8월시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영비 : 

9,490,000원 * 1교 =
9,490,000

(성립전_1추)1학기유치원시간제기간제교사인건

비 : 19,484,000원 * 1교 =
19,484,000

(성립전_1추)1학기유치원시간제기간제교사인건

비 : 1,968,000원 * 1교 =
1,968,000

(성립전_1추)1분기유아학비지원금(교육과정비)

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)1분기 유아학비지원금(방과후과정

비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사지원

금 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

바닥놀이길조성사업비 : 9,900,000원 * 1교 = 9,900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구설문학급지

원비 : 120,000원 * 1교 =
120,000

장수감성프로젝트운영비(문화예술동아리) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트운영비(문화예술

체험) : 600,000원 * 1교 =
600,000

우수농축산물지원금 : 5,480,000원 * 1교 = 5,480,000

2.기타이전수입 20,645 20,645 0

1.학교회계간이전수입 20,645 20,645 0

1.다른학교회계전입금 20,645 20,645 0

1.다른학교회계전입금 20,645 20,645 0

2.자체수입 16,944 21,588 -4,644

1.학부모부담수입 16,344 20,988 -4,644

1.수익자부담수입 16,344 20,988 -4,644

1.급식비 16,344 20,988 -4,644

1.급식비 16,344 16,344 0

2.우유급식비 0 4,644 -4,644 우유급식비 : -430원*60명*180일= -4,644,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 3,581 1,000 2,581

1.전년도이월금 3,581 1,000 2,581

1.순세계잉여금 3,581 1,000 2,581

1.순세계잉여금 3,581 1,000 2,581

1.순세계잉여금 3,581 1,000 2,581 (초)순세계잉여금 : 2,862,960원*1교= 2,863,000

(유)순세계잉여금 : -282,250원*1교= -282,000

세입합계 490,551 343,907 146,644
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,392 4,940 21,452

1.기타 교직원보수 21,452 0 21,452

1.교직원대체인건비 21,452 0 21,452

1.[유]기간제교원인건비 21,452 0 21,452

1.기간제교원인건비 19,484 0 19,484
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 : 3,247,333원*6월=
19,484,000

2.기간제교원법정부담금 1,968 0 1,968
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사

기관부담금 : 328,000원*6월=
1,968,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,940 4,940 0

1.교직원역량강화 2,780 2,780 0

1.[초]직무연수 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.교직원복지 2,160 2,160 0

1.[초]교직원복지비 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

2.학생복지/교육격차 해소 192,881 152,326 40,555

1.급식 관리 147,267 135,113 12,154

1.학교급식운영 147,267 135,113 12,154

1.[초]급식재료구입비 124,333 114,785 9,548

1.급식용식재료비 124,333 114,785 9,548 식품비 : 54,800원*100일= 5,480,000

(성립전_1추)식품비 : 406,800원*10월= 4,068,000

2.[초]우유급식비 0 4,644 -4,644

1.우유급식비 0 4,644 -4,644 급식용우유대금 : -430원*60명*180일= -4,644,000

3.[초]급식운영비 13,527 13,527 0

1.일반수용비 9,027 9,027 0

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]급식기구확충비 8,750 1,500 7,250

1.비품구입비 8,750 1,500 7,250
(성립전_1추)(목)살균수제조장치외1종구입

 : 3,625,000원*2종=
7,250,000

5.[초]대체인건비 657 657 0

1.기간제직원인건비 657 657 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 16,453 16,693 -240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,473 3,973 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 473 473 0

1.학생복지비 473 473 0

3.[초]보건실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(목)체험활동재료구입비 : 70,000원*6학급

=
420,000

(목)캠페인행사운영비 : 80,000원*1회= 80,000

2.학교환경위생관리 11,980 12,720 -740

1.[초]먹는물관리 2,890 3,580 -690

1.일반수용비 2,890 3,580 -690 정수기임대료 : -69,000원*10월= -690,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,650 3,700 -50

1.일반수용비 3,200 3,250 -50 교사내소독비 : -10,000원*5회= -50,000

2.비품구입비 450 450 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학생복지 29,161 520 28,641

1.학생복지운영 29,161 520 28,641

1.[초]졸업앨범제작 520 520 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 520 520 0

2.[초]학생교과서구입 162 0 162

1.교육운영비 162 0 162 (경상)교과서분배경비 : 81,000원*2회= 162,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 2,878 0 2,878
(성립전_1추)(목)차량운영비 : 287,800원

*10월=
2,878,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)차량유류비 : 500,000원

*10월=
5,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,151 0 18,151

1.무기계약직원인건비 16,513 0 16,513
(성립전_1추)(목)통학버스안전지도사인건

비 : 112,080원*12월=
1,345,000

(성립전_1추)(목)통학버스안전지도사인건

비 : 1,264,000원*12월=
15,168,000

2.무기계약직원법정부담금 1,638 0 1,638
(성립전_1추)(목)통학버스안전지도사기관

부담금 : 136,500원*12월=
1,638,000

5.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)(목)차량운영비 : 215,000원

*10월=
2,150,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)(목)차량유류비 : 30,000원

*10월=
300,000

3.기본적 교육활동 64,963 55,000 9,963

1.교과 활동 38,548 30,410 8,138

1.교과활동지원 11,540 4,702 6,838

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 162 -162

1.일반수용비 0 162 -162
(경상)교과용도서배분경비 : -81,000원*2

명=
-162,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,864 0 5,864
(성립전_1추)(목)외부강사비 : 32,000원

*28주*4시간=
3,584,000

(성립전_1추)(목)내부강사비 : 30,000원*2

명*28주=
1,680,000

(성립전_1추)(목)방학캠프강사비 : 30,000

원*2주*10시간=
600,000

2.교육운영비 1,136 0 1,136
(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 50,000

원*4명*3회=
600,000

(성립전_1추)(목)교재교구구입비 : 15,000

원*10명*2회=
300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*78.5회

=
236,000

5.[초]전담교과활동 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]원격교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 2,168 2,168 0

1.[초]영어캠프운영비 1,700 1,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]영어체험학습센터입소운영비 468 468 0

1.연료비 100 100 0

2.교육운영비 368 368 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 16,440 15,140 1,300

1.[유]교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,850 1,850 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]각종행사활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]보결수업관리 500 800 -300

1.운영수당 500 800 -300 보결수당 : -10,000원*30시간= -300,000

6.[초]교무학사운영 440 440 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 200 200 0

7.[초]현장학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[초]환경정리활동 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,800 2,000 -200 환경정리용품구입비 : -20,000원*10종= -200,000

9.[유]코로나19 방역활동 강화사업비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

10.[유]유아학비지원금 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사비 : 

50,000원*4과목*3월=
600,000

(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사비 : 

100,000원*4과목*3월=
1,200,000

2.창의적 체험활동 26,415 24,590 1,825

1.자율활동 18,240 18,240 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학교특색사업 8,190 8,190 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,390 7,390 0

3.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]정보경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]산서꿈나무축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[유]학급교육활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[유]학교특색사업(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.연료비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 3,950 2,250 1,700

1.[초]동아리활동 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.[초](목)장수감성프로젝트운영 1,700 0 1,700

1.운영수당 210 0 210
(목)문화예술동아리강사료(합주단) : 

210,000원*1회=
210,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_1추)(목)문화예술체험비 : 

150,000원*4회=
600,000

(목)문화예술동아리운영비(책숲) : 

275,000원*2회=
550,000

(목)문화예술동아리운영비(합주단) : 

34,000원*10종=
340,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 125 0 125

1.[초]자기이해활동 125 0 125
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 125 0 125 진로적성교육검사비 : 5,000원*25명= 125,000

4.선택적 교육활동 26,395 9,510 16,885

1.방과후학교 운영 19,685 2,800 16,885

1.방과후학교운영 3,920 2,000 1,920

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초](목)다문화이주여성영어보조강사운영1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*60시

간=
1,920,000

2.돌봄교실운영 14,965 0 14,965

1.[초]돌봄교실운영 4,560 0 4,560

1.일반수용비 814 0 814
(성립전_1추)(목)정수기임대료 : 67,800원

*12월=
814,000

2.전기요금 362 0 362
(성립전_1추)(목)전기요금 : 30,166원*12

월=
362,000

3.교육운영비 3,384 0 3,384
(성립전_1추)(목)프로그램운영물품구입 : 

106,800원*5과목=
534,000

(성립전_1추)(목)교재교구및운영물품구입

 : 85,000원*2실*5월=
850,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 20,000원*20일

*5월=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,405 0 10,405

1.무기계약직원인건비 8,518 0 8,518
(성립전_1추)(목)돌봄전담사인건비 : 

1,419,666원*2명*3월=
8,518,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)돌봄전담사맞춤형복지비

 : 550,000원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 787 0 787
(성립전_1추)(목)돌봄전담사기관부담금 : 

131,166원*2명*3월=
787,000

3.유치원방과후과정운영 800 800 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 6,710 6,710 0

1.독서활동운영 6,710 6,710 0

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서활성화지원 1,710 1,710 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

5.교육활동 지원 28,342 11,900 16,442

1.교무업무 운영 3,370 3,370 0

1.교무학사운영 3,370 3,370 0

1.[초]교무학사운영 580 580 0

1.교육운영비 280 280 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.생활지도운영 4,930 2,930 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,870 870 2,000

1.[초]안심알리미서비스 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(목)어울림프로그램학급운영비 : 200,000

원*6회=
1,200,000

(목)친구사랑머꼬회운영비 : 70,000원*6회

=
420,000

(목)사이버폭력예방프로그램운영비 : 

30,000원*6회=
180,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(목)교사공동학습체협의회비 : 20,000원

*10명=
200,000

3.학생안전교육 60 60 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 120 0 120

1.연구학교운영 120 0 120

1.[초](목)혁신교육종단연구지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)(목)혁신교육종단연구운영비

 : 10,000원*12명=
120,000

4.학습지원실 운영 4,940 3,500 1,440

1.정보화실운영 4,940 3,500 1,440

1.[초]학교정보화지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]정보화업무 운영 1,940 500 1,440

1.일반수용비 1,940 500 1,440 학내망유지보수용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

5.교육여건 개선 14,982 2,100 12,882

1.교육환경개선 14,982 2,100 12,882

1.[초]교실환경개선 5,082 2,100 2,982

1.비품구입비 5,082 2,100 2,982 각실비품구입비 : 298,200원*10종= 2,982,000

2.[초](목)바닥놀이길조성사업 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 (목)바닥놀이길설치비 : 2,475,000원*4종= 9,900,000

6.학교 일반운영 151,578 109,731 41,847

1.학교기관 운영 75,102 50,374 24,728

1.부서기본운영 33,930 23,364 10,566

1.[초]교장실운영 6,520 6,520 0

1.일반업무추진비 3,520 3,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,330 5,764 10,566

1.일반수용비 10,410 4,864 5,546 복사기임대료 : 78,000원*12월= 936,000

간행물구독료 : 10,000원*12월= 120,000

(성립전_1추)(목)전자태그부착및운영비 : 

449,000원*10회=
4,490,000
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2.기타공공요금 120 100 20 재정보증보험료 : 20,000원*1회= 20,000

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)전자태그발행기외1종구입

 : 2,500,000원*2대=
5,000,000

3.[초]교무부운영 11,080 11,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 9,800 9,800 0

3.일반업무추진비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 18,928 18,710 218

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,702 6,800 -1,098

1.전기요금 4,302 5,400 -1,098 전기요금 : -1,098,250원= -1,098,000

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,528 2,400 128

1.일반수용비 2,528 2,400 128 소규모수선비 : 200,000원*1회= 200,000

어린이놀이시설유지관리비 : -12,000원*6

월=
-72,000

3.[유]유치원운영 9,718 8,530 1,188

1.일반수용비 1,718 530 1,188 복사기임대료 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,920 1,920 0

5.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]공기청정기관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]직무연수 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

3.행정지원인력운용 22,244 8,300 13,944
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]시설관리원인건비 19,944 6,000 13,944

1.무기계약직원인건비 16,518 5,000 11,518
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,919,666원*6

월=
11,518,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,876 1,000 1,876
(성립전_1추)(목)기관부담금 : 312,666원

*6월=
1,876,000

2.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

3.[유]시설관리원인건비(유) 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 74,756 57,637 17,119

1.학교시설장비유지 74,756 57,637 17,119

1.[초]공공요금및제세공과금 21,150 21,150 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 6,550 6,550 0

2.[초]시설관리용역 12,058 11,578 480

1.일반수용비 12,058 11,578 480 소방시설관리용역비 : 50,000원*12월= 600,000

승강기안전관리용역비 : -4,000원*12월= -48,000

놀이시설관리용역비 : -12,000원*6월= -72,000

3.[초]시설일반관리 21,680 23,680 -2,000

1.일반수용비 21,680 23,680 -2,000
식생활관청소및노후기기수선비 : 

-1,000,000원*2회=
-2,000,000

4.[초]화장실관리 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

1,363,750원*12월=
16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)(목)청소원기관부담금 : 

143,666원*12월=
1,724,000

5.[초]직원대체인건비 729 729 0

1.기간제직원인건비 729 729 0

6.[초]폐기물처리비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 490,551 343,907 146,644

이슬지 2022년 04월 14일 08시 57분 58초 17 전라북도교육청 산서초등학교


